

## 平成 19 年 11 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 10 月 5 日

上場会社名 株式会社エスポール 上場取引所 大証ヘラクレス  
 コード番号 2471 URL <http://www.spool.co.jp/>  
 代表者 代表取締役会長兼社長 浦上 壮平  
 問合せ先責任者 取締役管理本部担当 佐藤 英朗 TEL (03)3517-6633(代)

(百万円未満切捨て)

1. 平成 19 年 11 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 18 年 12 月 1 日 ~ 平成 19 年 8 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年11月期第3四半期	4,411	21.4	91	△32.2	102	△16.1	49	△31.9
18年11月期第3四半期	3,635	4.7	135	73.2	121	33.2	72	36.0
18年11月期	4,990	—	205	—	194	—	101	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年11月期第3四半期	1,869	87	—	—
18年11月期第3四半期	2,806	87	2,679	24
18年11月期	3,916	59	3,820	71

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭
19年11月期第3四半期	1,676		1,213		72.2	46,859	82
18年11月期第3四半期	1,673		1,281		76.4	47,714	79
18年11月期	1,778		1,310		73.6	48,818	98

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年11月期第3四半期	5	△64	△146	673
18年11月期第3四半期	△59	△42	429	813
18年11月期	12	△47	429	879

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金			
	中間期末	期末	年間	
	円	銭	円	銭
18年11月期	—	—	1,100	00
19年11月期(実績)	—	—	1,100	00
19年11月期(予想)	—	—		

3. 平成 19 年 11 月期の連結業績予想 (平成 18 年 12 月 1 日 ~ 平成 19 年 11 月 30 日)

(％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	6,138	23.0	246	19.6	254	30.8	140	38.2	5,371	59

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 無  
 (2) 四半期連結財務諸表の作成基準 : 中間連結財務諸表作成基準  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有  
 (4) 会計監査人の関与 : 無

5. 個別業績の概要 (平成18年12月1日 ~ 平成19年8月31日)

(1) 個別経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年11月期第3四半期	4,162	22.7	117	19.9	117	64.1	54	38.2
18年11月期第3四半期	3,393	1.8	98	60.4	71	18.6	39	34.0
18年11月期	4,682	—	163	—	136	—	60	—

	1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭
19年11月期第3四半期	2,056	97
18年11月期第3四半期	1,522	36
18年11月期	2,320	16

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年11月期第3四半期	1,587	1,148	72.3	44,440	20
18年11月期第3四半期	1,575	1,219	77.4	45,514	32
18年11月期	1,675	1,240	74.1	46,303	00

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいております。実際の業績等は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間（平成18年12月1日～平成19年8月31日）におけるわが国経済は、原材料価格の上昇が進んだものの、堅調な設備投資や企業業績に支えられ景気拡大傾向が緩やかに持続しております。そのため企業部門においては、人材関連サービスに関するニーズが益々高まっておりますが、他方、雇用情勢の改善に伴い人員の確保という新たな課題が生じております。

このような環境の下、当社グループでは、主力の総合人材アウトソーシング事業において、好調な需要に支えられ順調に業容が拡大しました。その結果、当第3四半期連結会計期間の売上高は4,411百万円（前年同期比21.4%増）となりました。一方、利益面においては、総合人材アウトソーシング事業の社会保険料負担増及びパフォーマンス・コンサルティング事業の体制整備等の先行投資により、売上総利益率が低下するとともに販売費及び一般管理費が増加致しました。これらの結果、営業利益は91百万円（前年同期比32.2%減）、経常利益は102百万円（前年同期比16.1%減）となりました。事業セグメントごとの売上高は下表のとおりです。

	総合人材アウト ソーシング事業	モバイル・マー ケティング事業	その他事業	セグメント間の 売上高消去	合計
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
19年11月期第3四半期	4,091	147	188	△15	4,411
18年11月期第3四半期	3,255	182	203	△5	3,635
18年11月期	4,522	188	285	△6	4,990

2. 連結財政状態に関する定性的情報

①財政状態の変動状況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末から101百万円減少し、1,676百万円となりました。これは、自己株式取得に伴う現預金の減少が主要因であります。

総負債は、ほぼ前連結会計年度末並みの463百万円となりました。賞与引当金が15百万円増加したものの法人税等の中間納付に伴う未払法人税等の減少により相殺されております。

純資産合計は、前述の自己株式の取得により97百万円減の1,213百万円となっております。その結果、自己資本比率は前連結会計年度末比1.4ポイント減の72.2%、有利子負債自己資本比率は前連結会計年度末比0.3ポイント増の4.9%となっております。

②キャッシュ・フローの状況

税金等調整前第3四半期純利益は前年同期に比べて20百万円減の100百万円となりましたが、未払費用の減少が9百万円であったこと等により、当第3四半期連結会計期間の営業活動によるキャッシュ・フローは、5百万円の収入（前第3四半期会計期間は59百万円の支出）となりました。

当第3四半期連結会計期間の投資活動によるキャッシュ・フローは、64百万円の支出（前第3四半期会計期間は42百万円の支出）となりました。これは、主にパフォーマンス・コンサルティング事業の事業所拡大に伴う敷金の差入や什器備品の購入によるものであります。

当第3四半期連結会計期間の財務活動によるキャッシュ・フローは、146百万円の支出（前第3四半期会計期間は429百万円の収入）となりました。これは主に自己株式の取得及び配当金の支払によるものであります。

### 3. 業績予想に関する定性的情報

現時点においては、平成19年7月6日に発表いたしました平成19年11月期の連結業績予想について変更はありません。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年11月期 第3四半期末)	当四半期 (平成19年11月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年11月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	813,423	673,708	△139,715	△17.2	879,485
2 受取手形及び売掛金	558,550	624,449	65,899	11.8	586,229
3 たな卸資産	483	-	△483	△100.0	589
4 その他	61,628	87,727	26,098	42.4	73,878
5 貸倒引当金	△2,827	△2,551	276	△9.8	△4,875
流動資産合計	1,431,258	1,383,333	△47,924	△3.3	1,535,308
II 固定資産					
1 有形固定資産	41,245	53,771	12,526	30.4	42,867
2 無形固定資産					
(1) ソフトウェア	57,938	41,912	△16,026	△27.7	54,419
(2) その他	257	257	-	-	257
無形固定資産合計	58,195	42,169	△16,026	△27.5	54,676
3 投資その他の資産					
(1) 敷金及び保証金	104,855	141,889	37,034	35.3	103,425
(2) その他	37,928	60,423	22,494	59.3	42,074
(3) 貸倒引当金	-	△5,010	△5,010	-	-
投資その他の資産合計	142,784	197,302	54,518	38.2	145,500
固定資産合計	242,225	293,243	51,017	21.1	243,044
資産合計	1,673,483	1,676,577	3,093	0.2	1,778,352

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年11月期 第3四半期末)	当四半期 (平成19年11月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年11月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 買掛金	15,781	10,351	△5,430	△34.4	5,351
2 短期借入金	60,000	60,000	-	-	60,000
3 未払費用	171,819	198,727	26,907	15.7	208,328
4 賞与引当金	16,885	21,243	4,357	25.8	5,942
5 その他	127,383	172,811	45,427	35.7	187,844
流動負債合計	391,870	463,133	71,263	18.2	467,466
負債合計	391,870	463,133	71,263	18.2	467,466
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	584,730	584,730	-	-	584,730
2 資本剰余金	465,671	465,671	-	-	465,671
3 利益剰余金	228,259	160,175	△68,084	△29.8	257,849
株主資本合計	1,278,660	1,210,576	△68,084	△5.3	1,308,251
II 新株予約権	50	-	△50	△100.0	50
III 少数株主持分	2,902	2,867	△35	△1.2	2,585
純資産合計	1,281,613	1,213,443	△68,169	△5.3	1,310,886
負債及び純資産合計	1,673,483	1,676,577	3,093	0.2	1,778,352

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年11月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年11月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成18年11月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	3,635,425	4,411,773	776,348	21.4	4,990,338
II 売上原価	2,613,678	3,193,791	580,112	22.2	3,572,397
売上総利益	1,021,746	1,217,982	196,236	19.2	1,417,941
III 販売費及び一般管理費	886,247	1,126,066	239,818	27.1	1,212,126
営業利益	135,498	91,916	△43,582	△32.2	205,814
IV 営業外収益	14,220	12,260	△1,959	△13.8	17,084
1 受取利息	272	1,020	747	274.4	281
2 持分法による投資利益	13,464	10,983	△2,480	△18.4	16,292
3 その他	483	256	△226	△46.9	509
V 営業外費用	27,739	1,846	△25,892	△93.3	28,196
1 支払利息	662	931	269	40.6	907
2 コミットメント・フィー	674	675	0	0.0	899
3 株式交付費	8,991	49	△8,942	△99.5	8,991
4 公開準備費用	17,303	-	△17,303	△100.0	17,303
5 その他	107	190	83	77.3	94
経常利益	121,979	102,330	△19,649	△16.1	194,702
VI 特別利益	438	-	△438	△100.0	-
1 貸倒引当金戻入益	438	-	△438	△100.0	-
VII 特別損失	1,714	1,713	△0	△0.0	1,714
1 固定資産除却損	1,714	1,713	△0	△0.0	1,714
税金等調整前 第3四半期(当期)純利益	120,703	100,616	△20,086	△16.6	192,987
税金費用	48,140	51,214	3,073	6.4	91,152
少数株主利益	469	281	△187	△40.0	152
第3四半期(当期)純利益	72,092	49,119	△22,972	△31.9	101,682

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前四半期 (平成18年11月期第3四半期)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成17年11月30日残高 (千円)	393,000	207,200	176,209	776,409
当四半期の変動額				
新株の発行	191,730	258,471	-	450,201
剰余金の配当	-	-	△20,043	△20,043
四半期純利益	-	-	72,092	72,092
株主資本以外の項目の当四半期の変動額 (純額)	-	-	-	-
当四半期の変動額合計 (千円)	191,730	258,471	52,049	502,251
平成18年8月31日残高 (千円)	584,730	465,671	228,259	1,278,660

	新株予約権	少数株主持分	純資産合計
平成17年11月30日残高 (千円)	417	2,432	779,260
当四半期の変動額			
新株の発行	-	-	450,201
剰余金の配当	-	-	△20,043
四半期純利益	-	-	72,092
株主資本以外の項目の当四半期の変動額 (純額)	△367	469	101
当四半期の変動額合計 (千円)	△367	469	502,353
平成18年8月31日残高 (千円)	50	2,902	1,281,613

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。



当四半期（平成19年11月期第3四半期）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年11月30日残高（千円）	584,730	465,671	257,849	-	1,308,251
当四半期の変動額					
剰余金の配当	-	-	△29,477	-	△29,477
四半期純利益	-	-	49,119	-	49,119
自己株式の取得	-	-	-	△127,200	△127,200
自己株式の消却	-	-	△102,184	102,184	-
自己株式の処分	-	-	△15,132	25,016	9,883
株主資本以外の項目の当四半期の変動額（純額）	-	-	-	-	-
当四半期の変動額合計（千円）	-	-	△97,674	-	△97,674
平成19年8月31日残高（千円）	584,730	465,671	160,175	-	1,210,576

	新株予約権	少数株主持分	純資産合計
平成18年11月30日残高（千円）	50	2,585	1,310,886
当四半期の変動額			
剰余金の配当	-	-	△29,477
四半期純利益	-	-	49,119
自己株式の取得	-	-	△127,200
自己株式の消却	-	-	-
自己株式の処分	-	-	9,883
株主資本以外の項目の当四半期の変動額（純額）	△50	281	231
当四半期の変動額合計（千円）	△50	281	△97,442
平成19年8月31日残高（千円）	-	2,867	1,213,443

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(参考) 平成18年11月期

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成17年11月30日残高 (千円)	393,000	207,200	176,209	776,409
当連結会計年度中の変動額				
新株の発行	191,730	258,471	-	450,201
剰余金の配当	-	-	△20,043	△20,043
当期純利益	-	-	101,682	101,682
株主資本以外の項目の当連結会計年度中の変動額 (純額)	-	-	-	-
当連結会計年度中の変動額合計 (千円)	191,730	258,471	81,639	531,841
平成18年11月30日残高 (千円)	584,730	465,671	257,849	1,308,251

	新株予約権	少数株主持分	純資産合計
平成17年11月30日残高 (千円)	417	2,432	779,260
当連結会計年度中の変動額			
新株の発行	-	-	450,201
剰余金の配当	-	-	△20,043
当期純利益	-	-	101,682
株主資本以外の項目の当連結会計年度中の変動額 (純額)	△367	152	△215
当連結会計年度中の変動額合計 (千円)	△367	152	531,626
平成18年11月30日残高 (千円)	50	2,585	1,310,886

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円、%)

区分	前年同四半期 (平成18年11月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年11月期 第3四半期)	(参考) 平成18年11月期
	金額	金額	金額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 税金等調整前第3四半期(当期)純利益	120,703	100,616	192,987
2 減価償却費	21,167	26,109	29,785
3 貸倒引当金の増減額	△438	2,687	1,609
4 賞与引当金の増減額	5,940	15,301	△5,003
5 受取利息	△272	△1,020	△281
6 支払利息	662	931	907
7 持分法による投資利益	△13,464	△10,983	△16,292
8 固定資産除却損	1,714	1,713	1,714
9 売上債権の増加額	△47,156	△38,220	△74,836
10 たな卸資産の増減額	△160	589	△265
11 仕入債務の増減額	7,002	5,000	△3,428
12 未払費用の増減額	△35,495	△9,600	1,013
13 その他	△34,452	3,465	△30,501
小計	25,749	96,589	97,407
14 利息の受取額	272	1,020	281
15 利息の支払額	△671	△933	△925
16 法人税等の支払額	△84,598	△90,843	△84,420
営業活動によるキャッシュ・フロー	△59,247	5,832	12,342
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 有形固定資産の取得による支出	△19,509	△24,960	△24,930
2 無形固定資産の取得による支出	△3,302	△1,341	△4,602
3 貸付金の回収による収入	8,000	-	8,000
4 敷金保証金の差入による支出	△29,673	△44,026	△28,882
5 その他	2,471	5,561	2,873
投資活動によるキャッシュ・フロー	△42,013	△64,765	△47,541
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 配当金の支払額	△20,043	△29,477	△20,043
2 株式の発行による収入	449,833	-	449,833
3 自己株式の取得による支出	-	△127,200	-
4 自己株式の処分による収入	-	9,833	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	429,790	△146,844	429,790
<b>IV 現金及び現金同等物の増加額</b>	328,529	△205,777	394,592
<b>V 現金及び現金同等物の期首残高</b>	484,893	879,485	484,893
<b>VI 現金及び現金同等物の第3四半期 連結会計期間末(期末)残高</b>	813,423	673,708	879,485

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(5) 四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項

1 連結の範囲に関する事項	<p>連結子会社の数 3社 すべての子会社を連結しております。 連結子会社の名称 (株)エスプール・マーケティング、(株)エスプール総合研究所及び(株)バスカル</p>
2 持分法の適用に関する事項	<p>持分法を適用した関連会社数 1社 すべての関連会社に持分法を適用しております。 関連会社の名称 (株)ケータイソリューション</p>
3 連結子会社の四半期決算日に関する事項	<p>連結子会社の第3四半期決算日と第3四半期連結決算日は一致しております。</p>
4 会計処理基準に関する事項	<p>(1) 重要な資産の評価基準及び評価方法 たな卸資産 仕掛品 個別法による原価法によっております。</p> <p>(2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法 ①有形固定資産 a. 平成19年3月31日以前に取得したもの 旧定率法によっております。 b. 平成19年4月1日以降に取得したもの 定率法によっております。 なお、主な耐用年数は以下のとおりです。 建物 10年～15年 その他 3年～10年 (会計処理の変更) 当第3四半期連結会計期間より、平成19年度の法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した減価償却資産については、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。この変更による当第3四半期連結会計期間の損益に与える影響は軽微であります。</p> <p>②無形固定資産 ソフトウェア 社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法によっております。</p> <p>(3) 重要な引当金の計上基準 ①貸倒引当金 債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。 ②賞与引当金 従業員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち、当第3四半期連結会計期間の負担額を計上しております。</p> <p>(4) その他四半期連結財務諸表作成のための重要な事項 ①消費税等の会計処理 消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっております。 ②法人税、住民税及び事業税の会計処理 法人税、住民税及び事業税は、税金等調整前第3四半期純利益に年間予想税金負担率を乗じて計算しております。</p>
5 四半期連結キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲	<p>四半期連結キャッシュ・フロー計算書における資金(現金及び現金同等物)は、手許現金、随時引き出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なリスクしか負わない取得日から3ヶ月以内に償還期限の到来する短期投資からなっております。</p>

(6) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

前年同四半期 (平成18年11月期第3四半期)

	総合人材アウトソーシング事業 (千円)	モバイル・マーケティング事業 (千円)	その他事業 (千円)	計 (千円)	消去 又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	3,253,849	182,459	199,115	3,635,425	-	3,635,425
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	1,749	-	4,000	5,749	(5,749)	-
計	3,255,598	182,459	203,115	3,641,174	(5,749)	3,635,425
営業費用	2,947,044	155,492	160,207	3,262,744	237,182	3,499,926
営業利益	308,554	26,966	42,908	378,430	(242,931)	135,498

- (注) 1. 事業の区分は、役務の種類・性質を考慮して区分しております。  
 2. 各区分の主な業務  
 (1)総合人材アウトソーシング事業……人材派遣、業務請負  
 (2)モバイル・マーケティング事業……市場調査、販促企画  
 (3)その他事業……コンサルティング、教育研修、人材紹介  
 3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用237,182千円の主なものは、当社の管理部門に係る費用であります。

当四半期 (平成19年11月期第3四半期)

	総合人材アウトソーシング事業 (千円)	モバイル・マーケティング事業 (千円)	その他事業 (千円)	計 (千円)	消去 又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	4,077,692	147,751	186,329	4,411,773	-	4,411,773
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	13,383	-	2,050	15,433	(15,433)	-
計	4,091,076	147,751	188,379	4,427,207	(15,433)	4,411,773
営業費用	3,730,290	132,297	206,541	4,069,129	250,728	4,319,857
営業利益又は営業損失(△)	360,785	15,454	△18,161	358,078	(266,162)	91,916

- (注) 1. 事業の区分は、役務の種類・性質を考慮して区分しております。  
 4. 各区分の主な業務  
 (1)総合人材アウトソーシング事業……人材派遣、業務請負  
 (2)モバイル・マーケティング事業……市場調査、販促企画  
 (3)その他事業……コンサルティング、教育研修  
 5. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用266,162千円の主なものは、当社の管理部門に係る費用であります。

前期 (平成18年11月期)

	総合人材アウトソーシング事業 (千円)	モバイル・マーケティング事業 (千円)	その他事業 (千円)	計 (千円)	消去 又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	4,520,137	188,173	282,027	4,990,338	-	4,990,338
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	2,857	-	3,200	6,057	(6,057)	-
計	4,522,994	188,173	285,227	4,996,395	(6,057)	4,990,338
営業費用	4,093,710	178,359	213,667	4,485,736	298,787	4,784,523
営業利益	429,284	9,814	71,560	510,659	(304,844)	205,814

- (注) 1. 事業の区分は、役務の種類・性質を考慮して区分しております。  
 2. 各区分の主な業務  
 (1) 総合人材アウトソーシング事業……人材派遣、業務請負  
 (2) モバイル・マーケティング事業……市場調査、販促企画  
 (3) その他事業……コンサルティング、教育研修、人材紹介  
 3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用298,787千円の主なものは、当社の管理部門に係る費用であります。

【所在地別セグメント情報】

前年同四半期 (平成18年11月期第3四半期)

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため該当事項はありません。

当四半期 (平成19年11月期第3四半期)

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため該当事項はありません。

前期 (平成18年11月期)

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため該当事項はありません。

【海外売上高】

前年同四半期 (平成18年11月期第3四半期)

海外売上高がないため該当事項はありません。

当四半期 (平成19年11月期第3四半期)

海外売上高がないため該当事項はありません。

前期 (平成18年11月期)

海外売上高がないため該当事項はありません。

6. 四半期個別財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年11月期 第3四半期末)	当四半期 (平成19年11月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年11月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	738,656	559,799	△178,856	△24.2	746,056
2 売掛金	460,653	599,865	139,212	30.2	551,458
3 その他	89,624	119,341	29,717	33.2	96,004
4 貸倒引当金	△2,230	△2,399	△169	7.6	△4,663
流動資産合計	1,286,703	1,276,607	△10,095	△0.8	1,388,855
II 固定資産					
1 有形固定資産	40,125	37,887	△2,238	△5.6	41,774
2 無形固定資産					
(1) ソフトウェア	57,938	41,912	△16,026	△27.7	54,419
(2) その他	257	257	-	-	257
無形固定資産合計	58,195	42,169	△16,026	△27.5	54,676
3 投資その他の資産					
(1) 敷金及び保証金	104,855	141,889	37,034	35.3	103,425
(2) 関係会社株式	85,214	85,214	-	-	85,214
(3) その他	350	9,033	8,682	2,475.1	1,667
(4) 貸倒引当金	-	△5,010	△5,010	-	-
投資その他の資産合計	190,420	231,126	40,706	21.4	190,307
固定資産合計	288,742	311,183	22,441	7.8	286,759
資産合計	1,575,445	1,587,791	12,345	0.8	1,675,615

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年11月期 第3四半期末)	当四半期 (平成19年11月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年11月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 買掛金	3,644	8,015	4,371	119.9	4,086
2 短期借入金	60,000	60,000	-	-	60,000
3 未払費用	169,339	191,924	22,585	13.3	205,711
4 賞与引当金	16,742	17,465	722	4.3	5,942
5 その他	105,976	162,318	56,341	53.2	158,997
流動負債合計	355,703	439,723	84,020	23.6	434,737
負債合計	355,703	439,723	84,020	23.6	434,737
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	584,730	584,730	-	-	584,730
2 資本剰余金	465,671	465,671	-	-	465,671
3 利益剰余金	169,291	97,666	△71,624	△42.3	190,426
株主資本合計	1,219,692	1,148,068	△71,624	△5.9	1,240,827
II 新株予約権	50	-	△50	△100.0	50
純資産合計	1,219,742	1,148,068	△71,674	△5.9	1,240,877
負債及び純資産合計	1,575,445	1,587,791	12,345	0.8	1,675,615

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。



(2) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年11月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年11月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成18年11月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	3,393,499	4,162,190	768,690	22.7	4,682,021
II 売上原価	2,468,287	3,059,156	590,868	23.9	3,399,304
売上総利益	925,212	1,103,033	177,821	19.2	1,282,717
III 販売費及び一般管理費	826,868	985,098	158,230	19.1	1,119,133
営業利益	98,343	117,934	19,590	19.9	163,583
IV 営業外収益	742	1,029	287	38.7	776
V 営業外費用	27,726	1,846	△25,879	△93.3	28,194
経常利益	71,360	117,117	45,757	64.1	136,165
VI 特別利益	935	-	△935	△100.0	-
VII 特別損失	-	1,713	1,713	-	-
税引前第3四半期(当期) 純利益	72,295	115,404	43,108	59.6	136,165
税金費用	33,194	61,369	28,175	84.9	75,929
第3四半期(当期)純利益	39,100	54,034	14,933	38.2	60,236

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(3) 四半期株主資本等変動計算書

前四半期 (平成18年11月期第3四半期)

	株主資本					
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		株主資本合計
		資本準備金	資本剰余金 合計	その他 利益剰余金 繰越 利益剰余金	利益剰余金 合計	
平成17年11月30日残高 (千円)	393,000	207,200	207,200	150,233	150,233	750,433
当四半期の変動額						
新株の発行	191,730	258,471	258,471	-	-	450,201
剰余金の配当	-	-	-	△20,043	△20,043	△20,043
四半期純利益	-	-	-	39,100	39,100	39,100
株主資本以外の項目の当四半期の変動額 (純額)	-	-	-	-	-	-
当四半期の変動額合計 (千円)	191,730	258,471	258,471	19,057	19,057	469,259
平成18年8月31日残高 (千円)	584,730	465,671	465,671	169,291	169,291	1,219,692

	新株予約権	純資産合計
平成17年11月30日残高 (千円)	417	750,850
当四半期の変動額		
新株の発行	-	450,201
剰余金の配当	-	△20,043
四半期純利益	-	39,100
株主資本以外の項目の当四半期の変動額 (純額)	△367	△367
当四半期の変動額合計 (千円)	△367	468,891
平成18年8月31日残高 (千円)	50	1,219,742

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

当四半期 (平成19年11月期第3四半期)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		自己株式	株主資本合計
		資本準備金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計		
平成18年11月30日残高 (千円)	584,730	465,671	465,671	190,426	190,426	-	1,240,827
当四半期の変動額							
剰余金の配当	-	-	-	△29,477	△29,477	-	△29,477
四半期純利益	-	-	-	54,034	54,034	-	54,034
自己株式の取得	-	-	-	-	-	△127,200	△127,200
自己株式の消却	-	-	-	△102,184	△102,184	102,184	-
自己株式の処分	-	-	-	△15,132	△15,132	25,016	9,883
株主資本以外の項目の当四半期の変動額 (純額)	-	-	-	-	-	-	-
当四半期の変動額合計 (千円)	-	-	-	△92,759	△92,759	-	△92,759
平成19年8月31日残高 (千円)	584,730	465,671	465,671	97,666	97,666	-	1,148,068

	新株 予約権	純資産 合計
平成18年11月30日残高 (千円)	50	1,240,877
当四半期の変動額		
剰余金の配当	-	△29,477
四半期純利益	-	54,034
自己株式の取得	-	△127,200
自己株式の消却	-	-
自己株式の処分	-	9,883
株主資本以外の項目の当四半期の変動額 (純額)	△50	△50
当四半期の変動額合計 (千円)	△50	△92,809
平成19年8月31日残高 (千円)	-	1,148,068

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(参考) 平成18年11月期

	株主資本					株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		
		資本準備金	資本剰余金 合計	その他 利益剰余金 繰越 利益剰余金	利益剰余金 合計	
平成17年11月30日残高 (千円)	393,000	207,200	207,200	150,233	150,233	750,433
事業年度中の変動額						
新株の発行	191,730	258,471	258,471	-	-	450,201
剰余金の配当	-	-	-	△20,043	△20,043	△20,043
当期純利益	-	-	-	60,236	60,236	60,236
株主資本以外の項目の事業 年度中の変動額 (純額)	-	-	-	-	-	-
事業年度中の変動額合計 (千円)	191,730	258,471	258,471	40,193	40,193	490,394
平成18年11月30日残高 (千円)	584,730	465,671	465,671	190,426	190,426	1,240,827

	新株予約権	純資産合計
平成17年11月30日残高 (千円)	417	750,850
事業年度中の変動額		
新株の発行	-	450,201
剰余金の配当	-	△20,043
当期純利益	-	60,236
株主資本以外の項目の事業 年度中の変動額 (純額)	△367	△367
事業年度中の変動額合計 (千円)	△367	490,026
平成18年11月30日残高 (千円)	50	1,240,877

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(4) 四半期財務諸表作成の基本となる重要な事項

<p>1 資産の評価基準及び評価方法</p>	<p>有価証券 子会社株式及び関連会社株式 移動平均法による原価法によっております。</p>
<p>2 固定資産の減価償却の方法</p>	<p>(1) 有形固定資産 a. 平成19年3月31日以前に取得したものの旧定率法によっております。 b. 平成19年4月1日以降に取得したものの定率法によっております。 なお、主な耐用年数は以下のとおりです。 建物 10年～15年 その他 3年～10年 (会計処理の変更) 当第3四半期会計期間より、平成19年度の法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した減価償却資産については、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。この変更による当第3四半期会計期間の損益に与える影響は軽微であります。</p> <p>(2) 無形固定資産 ソフトウェア 社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法によっております。</p>
<p>3 引当金の計上基準</p>	<p>(1) 貸倒引当金 債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。</p> <p>(2) 賞与引当金 従業員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち、当第3四半期会計期間の負担額を計上しております。</p>
<p>4 その他四半期財務諸表作成のための重要な事項</p>	<p>(1) 消費税等の会計処理 消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっております。</p> <p>(2) 法人税、住民税及び事業税の会計処理 法人税、住民税及び事業税は、税引前第3四半期純利益に年間予想税金負担率を乗じて計算しております。</p>